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1 ИЮЛЯ
Вступают в  силу Федеральный закон 
от 19 декабря 2023 г. № 602‑ФЗ «О внесении 
изменений в статью 155 Жилищного кодекса 
Российской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации»,  
Распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 27 апреля 2024 г. № 1059‑р.
Введен запрет взимать комиссию с нуждаю-
щихся в соцподдержке граждан при перечис-
лении ими платы за жилье и коммунальные 
услуги. Запрет касается банков и платежных 
агентов, за исключением федеральной почты.
Правительством определены категории гра-
ждан, которые смогут оплачивать жилищно-
коммунальные услуги без банковской комис-
сии. Это пенсионеры, инвалиды, ветераны 
боевых действий, многодетные родители, 
а также члены семей погибших или умерших 
инвалидов и участников Великой Отечествен-
ной войны и ветеранов боевых действий.

25 ИЮЛЯ

Вступает в  силу Федеральный закон 
от  24  июля 2023  г. № 369‑ФЗ «О  внесении 
изменений в Федеральный закон «О нацио-
нальной платежной системе».
Согласно поправкам, проверять денеж-
ные переводы с  помощью системы «Анти-
фрод» будут не только в банке отправителя, 
но и в банке получателя средств.
Банки и  платежные системы обязали про-
верять подозрительные трансакции и  при-
останавливать явно мошеннические операции 
между счетами физлиц, даже если имеется со-
гласие клиента. Кредитные организации смо-
гут замораживать такие операции на два дня, 
и, если клиент не изменил свое решение через 
двое суток, деньги перечислят автоматически.
В  оговоренных случаях банк отправителя 
должен будет вернуть полную сумму украден-

ных средств. Кроме того, банки должны будут 
отключать дистанционное обслуживание мо-
шенника при  наличии информации от  МВД 
о совершенных противоправных действиях.

25 ИЮЛЯ

Вступают в  силу Методические рекомен-
дации Банка России от  28 февраля 2024  г. 
№  3‑МР «Методические рекомендации 
по  усилению кредитными организациями 
информационной работы с  клиентами 
в  целях противодействия осуществлению 
переводов денежных средств без  добро-
вольного согласия клиента, а  также заклю-
чению договоров на  получение кредитных 
(заемных) денежных средств под влиянием 
обмана или при злоупотреблении доверием 
и  осуществлению операций с  использова-
нием указанных денежных средств, а также 
вовлечению граждан в деятельность по вы-
воду и обналичиванию средств, полученных 
преступным путем».
Центробанк обновил рекомендации для бан-
ков по  предупреждению клиентов о  рисках 
хищений собственных и  кредитных средств 
злоумышленниками, а  также последствиях 
вовлечения в деятельность по выводу и обна-
личиванию похищенных денег (дропперство).
В  частности, рекомендуется разработать 
сценарии для бесед сотрудников с клиента-
ми при возникновении подозрений, что че-
ловек находится под влиянием мошенников 
и может лишиться денег.
Банкам предстоит создать сервисы, позволяю-
щие клиентам определить подозрительные 
звонки, а также антивирусные программы, кото-
рые помогут уберечь граждан от хищений денег.
Для  банкоматов рекомендуется внедрить 
двухфакторную аутентификацию. Она по-
зволит проследить связь между держателем 
электронного средства платежа и  лицом, 
осуществляющим операцию в банкомате.	

ПРАВОВОЙ КАЛЕНДАРЬ

На страницах «Вестей Гаранта» есть На страницах «Вестей Гаранта» есть 
QR-коды, чтобы быстро открывать материалы QR-коды, чтобы быстро открывать материалы 
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НАЛОГИ И БУХУЧЕТ

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА
Ставки платы за размещение малоопасных коммунальных отхо-
дов в 2024 году не изменились
Установлено, что  в  2024  году применяется ставка платы за  НВОС 
при  размещении твердых коммунальных отходов IV класса опас-
ности (малоопасные) в размере 95 рублей за 1 тонну, установленная 
постановлением Правительства РФ от 29.06.2018 № 758.
Напомним, что  в  2019  году Правительство РФ заморозило став-
ки платы за  размещение малоопасных коммунальных отходов 
до  2023  года включительно. Изначально предусматривалось еже-
годное значительное повышение ставок.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 
2024 г. № 638 «О применении в 2024 году ставки платы за негатив-
ное воздействие на  окружающую среду при  размещении твердых 
коммунальных отходов IV класса опасности (малоопасные)».

С 1 сентября начнутся эксперименты по маркировке велосипедов, 
а также отдельных видов медизделий
С 1 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года на территории РФ 
будет проводиться эксперимент по маркировке средствами иденти-
фикации отдельных видов медицинских изделий; в перечень вошли 
презервативы, шприцы, инфузионные системы, медицинские маски 
и другие медизделия. Участники оборота таких товаров, операторы 
электронного документооборота и  операторы фискальных данных 
участвуют в эксперименте на добровольной основе.
С  этой  же даты вводится обязательная маркировка велосипедов 
и велосипедных рам средствами идентификации. Определены Пра-
вила маркировки; Минпромторг уже разработал типовую форму 
договора на оказание услуг по предоставлению кодов маркировки 
участникам оборота велосипедов и велосипедных рам.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от  17 мая 
2024 г. № 620 «О проведении на территории Российской Федерации экс-
перимента по маркировке средствами идентификации отдельных видов 
медицинских изделий», Постановление Правительства Российской Феде-
рации от 23 мая 2024 г. № 645 «Об утверждении Правил маркировки ве-
лосипедов и велосипедных рам средствами идентификации и особенно-
стях внедрения государственной информационной системы мониторинга 
за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации, в отношении велосипедов и велосипедных рам».

Утвержден специальный перечень офшоров для целей налого-
обложения
Во  исполнение требований ст. 4 Федерального закона от  19.12.2023 
№ 595‑ФЗ Минфин утвердил Специальный перечень государств и тер-
риторий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложе-
ния и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления инфор-
мации при проведении финансовых операций (офшорные зоны).

Специальный перечень офшорных зон включает 40 стран. Он приме-
няется в отношении налоговых периодов 2024–2026 годов по нало-
гу на прибыль и НДФЛ для целей освобождения от налогообложения 
прибыли КИК, корректировки прибыли КИК, определения налоговой 
базы и применения налоговых ставок по налогу на прибыль.
Приказ вступил в силу 27 апреля 2024 года и распространяется на право-
отношения, возникшие с 1 января 2024 года.
См. Приказ Минфина России от 28 марта 
2024  г. № 35н «Об  утверждении Спе-
циального перечня государств и  тер-
риторий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения 
и  (или) не  предусматривающих рас-
крытия и  предоставления информации 
при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны)».

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

© pressmaster / Фотобанк Фотодженика
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НДС
Урегулировано обложение НДС торговли через электронные пло-
щадки в рамках ЕАЭС
Предусмотрено, что при реализации продавцами ЕАЭС товаров 
через электронные торговые площадки РФ признается местом 
реализации в целях НДС, если товар в момент получения его поку-
пателем-физлицом, не являющимся ИП, находится на территории 
России.
Определены особенности постановки на учет в налоговом органе 
иностранных лиц, через электронные торговые площадки которых 
реализуются товары из государств ЕАЭС, а также использования ими 
личного кабинета для представления 
налоговой декларации по НДС, иных до
кументов, получения от налогового орга-
на документов (информации). Установлен 
порядок принятия к вычету сумм НДС. 
Закон вступил в силу 1 июля 2024 года.
См. Федеральный закон от 29 мая 2024 г. 
№  100-ФЗ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации».

Нулевой НДС для гостиниц: расширен перечень услуг, включае-
мых в цену проживания
Скорректирован перечень услуг в гостиницах, предоставляемых за еди-
ную цену: в него включены спа-услуги с посещением бассейна, услуги 
тренажерного зала, доступа в Интернет, конференц-зала и охраняемой 
автостоянки. Таким образом, перечисленные услуги, плата за которые 
включена в цену номера, будут облагаться НДС по ставке 0% (подп. 19. 
п. 1 ст. 164 НК РФ). Постановление вступит в силу 1 сентября 2024 года.

См. Постановление Правительства Российской Федерации от 
8 мая 2024  г. №  596 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. № 1860».

Утверждены формы и форматы реестров для подтверждения 
ставки НДС 0% по работам (услугам)
Начиная с I квартала 2024 года нулевая ставка НДС при реализации 
работ (услуг) подтверждается электронными реестрами (п. 15 ст. 165 НК 
РФ). Реестры предоставляются одновременно с налоговой деклараци-
ей по НДС. ФНС утвердила формы и форматы таких реестров, а также 
порядок их заполнения. Приказ вступил в силу 1 июля 2024 года.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 14 марта 2024 г. 
№  ЕД-7-15/202@ «Об утверждении форм, порядка заполнения 
и форматов представления реестров, предусмотренных пунктом 15 
статьи 165 Налогового кодекса Российской Федерации (за исклю-
чением абзаца десятого пункта 15 статьи 165 Налогового кодекса 
Российской Федерации), в электронной форме».	

Изменены формы требования и решения о взыскании налоговой 
задолженности
Налоговая служба скорректировала документы, используемые нало-
говыми органами при применении обеспечительных мер и взыска-
нии задолженности:
—  форму требования об уплате задолженности;
—  форму решения о взыскании задолженности за счет денежных 
средств (драгоценных металлов) на  счетах налогоплательщика 
(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового 
агента, банка, иного лица) в банках, а также электронных денеж-
ных средств.
В  них появится информация о  том, что  документы направлены 
в электронной форме. Поправки вступят в силу 24 июля 2024 года.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  29 января 2024  г. 
№  ЕД-7‑8 / 74@ «О  внесении изменений в  приложения к  приказу 
Федеральной налоговой службы от 02.12.2022 № ЕД-7‑8 / 1151@».

ЕФС-1: исправляем ошибки в Ф. И. О. и СНИЛС застрахованного лица
При представлении страхователем формы ЕФС-1 СФР проводит про-
верку представленных сведений, в том числе на соответствие Ф. И. О. 
и СНИЛС застрахованного лица.

Если  Ф.И.О. не  соответствует СНИЛС, то  страхователю направляют 
протокол с  указанием ошибки и  кодом результата «30» (сведения 
по данному застрахованному лицу не приняты). При получении тако-
го протокола страхователю необходимо представить исправленные 
сведения только по тем застрахованным лицам, по которым выяв-
лены ошибки.
При  этом если ошибки выявлены при  представлении подраздела 1.2 
«Сведения о страховом стаже» или подраздела 1.3 «Сведения о зара-
ботной плате и условиях осуществления деятельности работников госу-
дарственных (муниципальных) учреждений», то исправленные сведения 
по застрахованным лицам, у которых выявлены ошибки или несоответ-
ствие Ф.И.О. и  СНИЛС, представляются 
с типом сведений «Исходная».
В  случае если страхователем ошибоч-
но представлены сведения на  другое 
застрахованное лицо, данные сведе-
ния необходимо отменить и  направить 
в СФР корректные сведения.
См. Письмо Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации 
от 19 апреля 2024 г. № 19‑20 / 18046.	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом
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с документом
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ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ
Земельный налог: обзор практики Верховного Суда
В целях изучения и использования в работе ФНС направила Обзор 
определяющей судебной практики ВС РФ по спорам, завершенным 
в I квартале 2024 года, по вопросам налогообложения имущества:
1)  применение для исчисления земельного налога результатов 
выездных обследований, проведенных органами муниципального 
земельного контроля и подтверждающих неиспользование по целе-
вому назначению для сельскохозяйственного производства земель-
ных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначе-
ния, является обоснованным;
2) если ТСН — налогоплательщик по соглашениям о совместном 
использовании земельных участков намерен получать прибыль 
не от использования принадлежащих ему земельных участков 
для сельскохозяйственного производства, а от сдачи их в аренду, 
то есть исключительно от коммерческой деятельности, то в от-

ношении участков не применяется льготная ставка земельного 
налога;
3)  земельные участки с видом разрешенного использования «для 
жилищного строительства», внесенные в состав имущества ПИФ, 
представляют собой актив, который по факту его включения в состав 
ПИФ предполагает использование в целях извлечения прибыли, что 
исключает налогообложение данных 
земельных участков по ставке 0,3% при 
исчислении земельного налога.
См. Письмо Федеральной налоговой 
службы от 2 мая 2024 г. №  СД-4-
21/5182@ «Об Обзоре определяющей 
судебной практики Верховного Суда Рос-
сийской Федерации по спорам, завер-
шенным в I квартале 2024 года, по вопро-
сам налогообложения имущества».	

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА

Повышение порога требований кредиторов и  другие поправки 
в закон о банкротстве
В закон о банкротстве внесен ряд изменений, направленных на со-
вершенствование процедуры рассмотрения арбитражными судами 
данной категории дел.
Поправки предусматривают, в  частности, повышение до  2 млн рублей 
суммы требований кредиторов, которая по общему правилу необходима 
для возбуждения дела о банкротстве юрлица. Для сельскохозяйственных 
организаций, стратегических предприятий и субъектов естественных мо-
нополий минимальный порог для банкротства составляет 3 млн рублей.
Расширено применение так называемого документарного судопро-
изводства в арбитражных судах, на основе которого судья в отсут-
ствие возражений участвующих в деле лиц сможет принимать суще-
ственную часть судебных актов в деле о банкротстве без проведения 
судебного заседания с  изготовлением только резолютивной части 
определения. Это касается обособленных споров о включении тре-
бований в  реестр, об  освобождении арбитражного управляющего 
по его заявлению от возложенных на него обязанностей, о распре-
делении судебных расходов по делу о банкротстве и т. д.
Предусмотрены и некоторые другие изменения, связанные в том числе 
с порядком рассмотрения возражений заинтересованных лиц относи-
тельно требований кредиторов, унифика-
цией подходов к утверждению положения 
о  продаже имущества должника в  делах 
о  банкротстве граждан и  юридических 
лиц, совершенствованием порядка про-
дления процедуры реализации имущества 
гражданина, установлением права суда 
на снижение суммы процентов по возна-
граждению арбитражного управляющего 
в случае ее явной несоразмерности.

См. Федеральный закон от  29 мая 2024  г. № 107‑ФЗ «О  внесении 
изменений в  Федеральный закон «О  несостоятельности (банкрот-
стве)» и статью 223 Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации».

Сервис по отзыву сертификата квалифицированной электронной 
подписи появился на «Госуслугах»
С  помощью сервиса уже можно отозвать сертификаты, выданные 
удостоверяющими центрами АО «ИИТ» и ООО «Такском», а с сентя-
бря к сервису должны подключиться все аккредитованные Минциф
ры удостоверяющие центры.
Минцифры пояснило, что,  если удостоверяющий центр подключен 
к  сервису, кнопка «Отозвать» появляется в  разделе «Электронная 
подпись» личного кабинета на портале госуслуг.
Заявление в  личном кабинете «Госуслуг» подписывается квалифи-
цированной электронной подписью. Можно использовать сертифи-
кат любого аккредитованного удостоверяющего центра, в том числе 
полученный в «Госключе».
В сообщении отмечается, что отзыв сертификата может понадобить-
ся, если человек сменил Ф. И.О., потерял материальный носитель, 
на который записан сертификат, или если он больше не планирует 
пользоваться электронной подписью.
См. Информацию Министерства цифрового развития, связи и массо-
вых коммуникаций Российской Федерации от 20 мая 2024 г. «Ото-
звать сертификат электронной подписи можно на Госуслугах».

В личных кабинетах юрлиц и ИП на сайте ФНС появилась вклад-
ка с доверенностями для взаимодействия с контрагентами
ФНС России сообщила об обновлении функционала сервисов «Лич-
ный кабинет налогоплательщика — юридического лица» и «Личный 
кабинет налогоплательщика — индивидуального предпринимателя».
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НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

Работодатели, профсоюзы и  кабмин подписали новое генераль-
ное соглашение на 2024–2026 годы
Соглашение является составной частью коллективно-договорного 
процесса в  системе социального партнерства и  служит основой 
для  разработки и  заключения отраслевых соглашений на  феде-
ральном уровне и региональных соглашений. Стороны согласовали 
общие принципы своей работы в таких сферах, как экономическая 
политика, заработная плата, доходы и  уровень жизни населения, 
развитие рынка труда и содействие занятости населения, социаль-
ное страхование, социальная защита, развитие отраслей социаль-
ной сферы, условия и охрана труда, промышленная и экологическая 
безопасность и др.
Например, будут предприняты совместные усилия для обеспечения 
динамичного развития России, преодоления препятствий, обуслов-
ленных недружественным воздействием зарубежных стран.
Среди приоритетов нового соглашения можно выделить мониторинг 
и  прогнозирование кадровой потребности рынка труда, расшире-
ние механизма целевого обучения в вузах и колледжах, повышение 
престижа рабочих и инженерно-технических профессий, повышение 
социальной защищенности работников. Запланирована реализация 
мер поддержки проектов в сфере импортозамещения и обеспече-
ния технологического суверенитета.
Будет проработан вопрос установления не  облагаемого НДФЛ 
минимума доходов трудоспособного населения в  размере про-
житочного минимума. Стороны также обязуются обеспечить, 
в  частности, установление ограничения на  снижение заработ-
ной платы работникам в  связи с  дисциплинарным взысканием; 
планомерное повышение минимального размера оплаты труда 
темпами выше уровня инфляции и  установление МРОТ выше 
прожиточного минимума.

Кроме того, стороны определили ряд мер, 
направленных на  решение социально-
экономических проблем развития регио-
нов России, в том числе районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей.
См. Генеральное соглашение между обще-
российскими объединениями профсоюзов, 
общероссийскими объединениями работо-
дателей и Правительством Российской Феде-
рации на 2024‑2026 годы от 15 мая 2024 г.

Утвержден новый порядок выполнения работодателями квоты 
для приема на работу инвалидов
С  1 сентября 2024  года сроком на  6  лет вводятся новые правила 
выполнения работодателем квоты для приема на работу инвалидов. 
Они заменят правила 2022 года.
Количество работников, которые должны быть трудоустроены 
по квоте, будет рассчитываться работодателем не ежегодно, а еже-
квартально, до  10-го числа месяца, следующего за  отчетным 
кварталом, исходя из  среднесписочной численности работников 
за предыдущий квартал. При этом не учитываются работники пред-
ставительств и филиалов в других регионах, а также те, кто работает 
во вредных или опасных условиях труда.
Также дополнительно установлены форма и  порядок заключения 
соглашения о  трудоустройстве инвалидов. Зафиксирован перечень 
случаев, когда работодатель освобождается от выполнения установ-
ленной квоты для приема на работу инвалидов.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 мая 
2024  г. № 709 «О  порядке выполнения работодателями квоты 
для приема на работу инвалидов».

Теперь в разделе «Доверенности» ЛК ЮЛ и ЛК ИП стала доступна 
новая вкладка «Доверенности между организациями», что позво-
лит пользователям личных кабинетов видеть не только доверен-
ности для взаимодействия с налоговыми органами, но и доверен-
ности для  взаимодействия с  контрагентами. Все доверенности 
находятся в едином блокчейн-хранилище ФНС России.
В  разделе можно просмотреть детализированную информацию 
по  каждой доверенности, задать поиск по  номеру доверенности 
или  ее реквизитам, а  также просматривать список всех доверен-
ностей, выданных организацией, или где организация присутствует 
в доверенности как представитель.
Кроме того, есть возможность скачать PDF-визуализацию доверен-
ности, а также отменить саму доверенность или отказаться от полно-
мочий по доверенности, выбранной в списке.
См. Информацию Федеральной налоговой службы от  8 мая 
2024  г. «ФНС России обновила раздел «Доверенности» в  лич-
ных кабинетах».

В  сервисе ФНС «Прозрачный бизнес» можно узнать об  участии 
контрагента в системе ЭДО
В сервисе «Прозрачный бизнес» теперь можно узнать, является ли 
юрлицо или  индивидуальный предприниматель участником элек-
тронного документооборота. Если у контрагента есть такая отметка, 
это значит, что в ФНС России:
—  есть актуальная запись, что  ЮЛ или  ИП являются абонентом 
хотя бы одного оператора ЭДО;
—  есть информация о действующем сертификате электронной подписи;
—  отсутствуют сведения о том, что договор с оператором ЭДО расторгнут.
Таким образом, с контрагентом — участником электронного докумен-
тооборота можно обмениваться электронными документами в любое 
время и из любой точки мира, где есть интернет, что снизит расходы, 
ускорит процессы и упростит работу с документами. 
См.  Информацию Федеральной налоговой службы от  3 мая 2024  г. 
«ФНС расширила возможности сервиса «Прозрачный бизнес».	
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Установлены формы для направления работодателями информа-
ции в службу занятости
Минтруд утвердил формы представления сведений, которые, соглас-
но ч. 1 ст. 53 закона о  занятости населения, работодатели должны 
сообщать в государственную службу занятости (о принятии, измене-
нии и отмене решения о ликвидации организации или о сокраще-
нии штата работников, о простое, о вакансиях, о выполнении квоты 
для приема на работу инвалидов и др.). Приказ вступит в силу 1 сен-
тября 2024 года.
См. Приказ Министерства труда и соци-
альной защиты Российской Федерации 
от 16 апреля 2024 г. № 195н «Об утвер-
ждении форм предоставления работо-
дателями обязательной информации, 
предусмотренной частью 1 статьи 53 
Федерального закона «О  занятости 
населения в  Российской Федерации», 
в государственную службу занятости».

Роструд обновил чек-листы для проверки работодателей
Внесены изменения в формы проверочных листов для осуществле-
ния федерального госконтроля (надзора) за соблюдением трудового 
законодательства. В частности, скорректированы списки вопросов:
—  по  установлению режима и  продолжительности рабочего вре-
мени (относительно педагогических работников и граждан, занятых 

на работах с химическим оружием);
—  по  регулированию труда женщин и  лиц с  семейными обязан-
ностями;
—  по проведению медосмотров и психиатрических освидетельство-
ваний (исключен вопрос о наличии у работодателя решения комис-
сии о признании работника пригодным или непригодным к выпол-
нению определенного вида деятельности вследствие психического 
расстройства);
—  по регулированию труда дистанционных работников (исключены 
вопросы об указании в трудовом договоре на дистанционный харак-
тер работы и о сроке выполнения временной непрерывной дистан-
ционной работы);
—  по  трудовой деятельности работников, призванных на  воен-
ную службу по мобилизации или поступивших на военную службу 
по  контракту либо заключивших контракт о  добровольном содей-
ствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ.
Также внесены многочисленные поправки в реквизиты норматив-
ных правовых актов, которыми устанавливаются обязательные 
требования.
См. Приказ Федеральной службы по  труду и  занятости от  16 фев-
раля 2024 г. № 31 «О внесении изменений в формы проверочных 
листов (списки контрольных вопросов) \ и  иных нормативных пра-
вовых актов, содержащих нормы трудового права, утвержденные 
приказом Федеральной службы по труду и занятости от 1 февраля 
2022 г. № 20». 	
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ГАРАНТ ЧЕКДОК:  
ВЕСЕННЕЕ ОБНОВЛЕНИЕ – 2024

Гарант ЧекДок является одним из самых популярных среди продуктов 
ГАРАНТ-LegalTech. Ровно год назад мы представили рынку сервис, в кото-
рый можно загрузить свой документ и получить ответ: действуют ли нор-
мы, на которые он ссылается, или, возможно, в них вносились изменения?
За год, с июня 2023-го, разработчики получили большое количество 
положительных отзывов и предложений. Многие из них были реали-
зованы весной этого года.
Во-первых, интерфейс сервиса стал ярче и нагляднее! Одна из нови-
нок — цветовое выделение строк отчета с найденными норматив-
ными актами для удобства работы с большим списком документов.

Во-вторых, интеграция ЧекДока с системой ГАРАНТ позволила отра-
зить в отчете важную информацию:

	9 для изменившихся документов — это переход на сравнение акту-
альной редакции с той редакцией, которая действовала на момент 
начала периода проверки (по умолчанию — год назад);

	9 для недействующих актов — указание даты, с которой документ 
утратил силу;

	9 для  утративших силу технических норм доступен переход 
на схему преемственности, из  которой можно узнать о новом 
документе, принятом взамен.

НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ СЕРВИСА 
ГАРАНТ ЧЕКДОК

	9 Улучшенный поиск

	9 Яркий интерфейс

	9 Дополненное содержание краткого отчета

	9 Новая функция «Частичное соответствие запросу»

	9 Возможность перехода к спискам в полном отчете

	9 Панель фильтров для найденных нормативных актов

	9 Переход на сравнение редакций для изменившихся 
документов

	9 Дата, с которой документ утратил силу 

	9 Переход на схему преемственности для утративших 
силу стандартов

	9 Возможность вернуться к загрузке нового файла
ЕЛЕНА УРУМОВА,
руководитель проекта «Гарант ЧекДок», 
юридический отдел компании «Гарант»

Рис. 1 Рис. 2
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Но основной задачей сервиса Гарант ЧекДок является распознава-
ние ссылок на нормативные и  технические акты и проверка акту-
альности найденных документов. Поэтому главным нововведением 
стала функция «Частичное соответствие запросу», которая позво-
лила оптимизировать поиск и выдачу.
Для чего мы ее ввели? Ведь ЧекДок в целом на отлично справлялся 
со  своей задачей. Однако, анализируя обратную связь, полученную 
от  клиентов, мы поняли, что  ссылки на  нормативные акты каждый 
оформляет по‑своему. Указание неполных реквизитов приводит 
к множественному выбору, когда такому набору реквизитов соответ-
ствует несколько документов. Например, с одинаковыми параметрами 
тип – дата – номер могут быть акты из разных субъектов Федерации. 
Так, реквизитам «постановление от 31.12.2013 № 481» соответствуют 
два региональных акта: постановление Правительства Орловской об-
ласти от 31 декабря 2013 г. № 481 и постановление губернатора Челя-
бинской области от той же даты и с тем же номером. Что при этом имел 
в виду пользователь, первая версия ЧекДока распознавать не умела.
Обновленный сервис Гарант ЧекДок успешно решает эту задачу. 
Теперь в  случае неполных реквизитов выдается список частично 
соответствующих запросу документов, при этом первый из них — 
наиболее популярный нормативный акт с  указанными парамет
рами. Для  таких документов также будут приведены статус и  ин-
формация об  изменениях. Если найдено больше трех документов, 
то для их просмотра будет предложено перейти в систему ГАРАНТ 
и уже в ней изучить полный список подходящих документов.
При упоминании стандартов важно не забывать указывать не только 
номер, но и год принятия нормативно-технического акта. На рис. 2 
приведен пример, когда в записи номера Национального стандарта 
РФ ГОСТ Р 53299 «Воздуховоды. Метод испытаний на  огнестой-
кость» отсутствует год. ЧекДок подсветил номер стандарта, но ссылку 

не поставил. Оказывается, данному номеру соответствуют три доку-
мента: утратившие силу стандарты 2009 и 2013 годов и действую-
щий Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 53299‑2019 «Воздуховоды. 
Метод испытаний на огнестойкость».
Очевидно, что, несмотря на интеллектуальную составляющую и по-
стоянное машинное обучение, ЧекДок не сможет со 100 %-ной ве-
роятностью угадать, какой именно документ имеется в виду в случае 
неверно указанных реквизитов. Например, фраза «в Кодексе это ста-
тья 5» может относиться к любому из 22 действующих федеральных 
кодифицирующих актов. Для  того чтобы ЧекДок всегда мог легко 
и  однозначно распознать ссылки на  нормативные акты в  вашем 
файле, ознакомьтесь в разделе Поддержка с краткими рекоменда-
циями, как лучше их оформлять (рис. 3).
Особого внимания требуют изменившиеся или  утратившие силу 
акты. Чтобы сосредоточиться только на них, в новой версии Гарант 
ЧекДок можно воспользоваться панелью фильтров, выбрав элемент 
«Требуют внимания». А фильтр «Частичное соответствие запросу» 
оставит на  экране ссылки, в  которых указаны неполные рекви-
зиты с  возможностью выбора из  нескольких нормативных актов 
или технических норм. Фильтры содержатся на плавающей панели. 
Для  удобства она постоянно присутствует в  нижней части экрана, 
каким бы длинным ни был отчет.	

В обновленном ЧекДокеЧекДоке реализовано много других 
полезных новшеств. Загружайте свои документы в сер-
вис, чтобы быть уверенными в их актуальности! А мы 
продолжим развивать и совершенствовать функционал 
сервиса, основываясь на анализе вашей обратной связи. 
Свои предложения присылайте на checkdoc@garant.ru.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОФОРМЛЕНИЮ ССЫЛОК
Если упоминаемые нормативные акты в ваших документах оформлены так, то они:

Рис. 3
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Сотрудник находится в  ежегодном опла-
чиваемом отпуске. Работодатель плани-
рует отозвать его из отпуска по служебной 
необходимости. Сотрудник согласен.
Должен  ли производиться перерасчет от-
пускных, выплаченных сотруднику?
Трудовое законодательство разрешает от-
зывать работника из  отпуска (часть вторая 
ст.  125 ТК РФ). Главное условие отзыва — 
согласие работника, кроме случаев, преду-
смотренных Трудовым кодексом.
При  отзыве работника из  отпуска неис-
пользованная его часть должна быть пре-
доставлена по выбору работника в удобное 
для него время в течение текущего рабочего 
года или  присоединена к  отпуску за  сле-
дующий рабочий год (часть вторая ст. 125 
ТК РФ). По  смыслу положений этой нормы 
в случае отзыва работника из отпуска такой 
отпуск прерывается и автоматически в даль-
нейшем не возобновляется. Неиспользован-
ная часть отпуска (разница между общей 
продолжительностью отпуска и количеством 
фактически использованных дней отпуска) 
предоставляется отдельно в  дату, опреде-
ленную работником, с соблюдением преду-
смотренных Трудовым кодексом требований 
к порядку предоставления отпуска.
С  момента досрочного выхода на  работу 
работнику должна начисляться заработная 

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛ:
ДМИТРИЙ ТИТОВ,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

плата за  фактически отработанное время. 
Учитывая  же, что  оплата отпуска (сред-
ний заработок) производится не  позднее 
чем  за  три дня до  его начала (часть девя-
тая ст.  136 ТК РФ), складывается ситуация, 
при  которой у  работника возникает задол-
женность перед работодателем в  сумме 
излишне выплаченных отпускных за  неис-
пользованные дни отпуска. Зачесть эту сум-
му в счет заработной платы за отработанное 
после отзыва из отпуска время работодатель 
не вправе, поскольку по своей сути это будет 
удержанием, а такого основания для удержа-
ния ст. 137 ТК РФ не предусматривает. Также 
не  предусмотрена законом и  обязанность 
работника возвратить отпускные в  случае 
его отзыва из  отпуска. Работодатель может 
только предложить отозванному из отпуска 
работнику в  добровольном порядке внести 
излишне выплаченную денежную сумму 
в кассу организации или перечислить на ее 
банковский счет. К  аналогичным выводам 
приходят и представители Роструда.
При  предоставлении отпуска в  новый срок 
отпускные рассчитываются заново исходя 
из нового расчетного периода и количества 
дней отпуска (ст. 139 ТК РФ, п. 4 Положе-
ния об  особенностях порядка исчисления 
средней заработной платы, утвержден-
ного постановлением Правительства РФ 
от 24.12.2007 № 922).
Отметим, что в правоприменительной прак-
тике высказывается мнение о возможности 
в дальнейшем при предоставлении отпуска 
(неиспользованной части отпуска) вместо 
удержания выплатить работнику отпускные 
за вычетом излишне выданной ранее сум-
мы. При этом большинство судов признают 
такой «зачет» правомерным — смотрите, 
например, определения Приморского крае-
вого суда от  29.03.2016 № 33‑2995 / 2016: 
«Учитывая, что  ранее работнику уже были 
выплачены отпускные, а часть этого отпуск-
ного периода была перенесена в  связи 
с  наступившей в  период отпуска времен-
ной нетрудоспособностью, при этом работ-
ник за  11 дней получил пособие по  вре-
менной нетрудоспособности, к  выплате 
истцу при использовании оставшихся дней 
отпуска полагалась лишь разница между 

начисленными с  учетом повышения раз-
мера тарифной ставки отпускными и  ра-
нее выплаченной суммой», от  27.04.2015 
№  33‑3406 / 2015: «Проанализировав об-
стоятельства предоставления отпуска и его 
продления в связи с нахождением на боль-
ничном, порядок начисления и оплаты дней 
отпуска, в  совокупности с  нормами статей 
124 и  183 ТК РФ, суд первой инстанции 
пришел к  правомерному выводу об  отсут-
ствии законных оснований для  повторной 
оплаты дней отпуска при  его переносе. 
Решение суда в этой части мотивировано», 
определение Краснодарского краевого 
суда от  12.10.2017 №  33‑32527 / 2017: 
«Поскольку повторная оплата ежегодного 
оплачиваемого отпуска при  его переносе 
нормами Трудового кодекса РФ не  преду-
смотрена, ответчиком был произведен пе-
рерасчет. Разрешая спор, суд, руководству-
ясь положениями статей 124, 183  ТК  РФ, 
установил, что работнику произведена вы-
плата отпускных в полном объеме, в связи 
с чем пришел к правильному выводу об от-
сутствии оснований для взыскания с ответ-
чика требуемой суммы».
Однако встречается в  судебной практике 
и  подход, согласно которому излишне вы-
плаченная в  один период времени денеж-
ная сумма не  дает работодателю права 
уменьшить сумму, начисленную в  другом 
периоде — смотрите, например, постанов-
ление Президиума Санкт-Петербургского 
городского суда от  30.05.2007 № 44г-347: 
«Выплата истцу излишней суммы в  январе 
не может служить основанием для уменьше-
ния размера его заработной платы за фев-
раль, и произведенный судом зачет заработ-
ной платы нельзя признать законным, т. к. он 
фактически представляет собой удержание 
из  заработной платы работника, произве-
денное с нарушением требований ТК РФ».
Таким образом, работодатель может при пре-
доставлении неиспользованной в  связи 
с отзывом части отпуска выплатить работнику 
отпускные за  вычетом излишне выданной 
ранее суммы. Однако в этом случае при воз-
никновении спора мы не  можем полностью 
исключить вероятность признания судом дей-
ствий работодателя неправомерными.	

https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1139/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1139/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1139/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1139/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/8872253/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/8872253/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1235/
https://internet.garant.ru/#/document/12158040/paragraph/25/
https://internet.garant.ru/#/document/12158040/paragraph/25/
https://internet.garant.ru/#/document/12158040/paragraph/25/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1254/
https://internet.garant.ru/#/document/141049073/
https://internet.garant.ru/#/document/141049073/
https://internet.garant.ru/#/document/134024539/
https://internet.garant.ru/#/document/134024539/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1130/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1504/
https://internet.garant.ru/#/document/301456959/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1130/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1504/
https://internet.garant.ru/#/document/35300104/
https://internet.garant.ru/#/document/35300104/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/
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НЕКОРРЕКТНЫЙ QR НА РЕШЕНИИ 
О КНМ? ИНСПЕКТОРА МОЖНО 
БУДЕТ НЕ ПРОПУСКАТЬ

В Госдуму внесен проект поправок к закону о  госконтроле. В част-
ности, законопроектом № 630715‑8 «О  внесении изменений 
в  Федеральный закон «О  государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации» предлагаются 
следующие новеллы:
—  у  контролируемых лиц появится право отказать инспектору 
в  доступе на  объекты контроля, к  документам и  в  принятии 
иных мер по осуществлению контрольного (надзорного) меро-
приятия, если на  документах, оформленных надзорным орга-
ном, вовсе нет QR-кода для прямого перехода на страницу КНМ 
в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий либо 
он не работает;
—  отменят существующее ограничение на время проведения выезд-
ного обследования (один рабочий день на один объект или несколь-
ко, расположенных в непосредственной близости друг от друга);
—  надзорным органам разрешат учитывать категорию риска для ор-
ганизации внеплановых КНМ;

—  в  случае поступления от  контролируемого лица в  надзорный 
орган информации об  устранении нарушений обязательных тре-
бований, выявленных в рамках процедур периодического подтвер-
ждения соответствия (компетентности), осуществляемых в  рамках 
разрешительных режимов в  формах лицензирования, аккредита-
ции, сертификации, включения в  реестр, аттестации, прохождения 
экспертизы и  иных разрешений, предусматривающих бессрочный 
характер действия соответствующих разрешений, будет разрешено 
проведение любых КНМ;
—  решение о проведении КНМ будет оформляться путем внесения 
соответствующей информации в ЕРКНМ;
—  проведение повторного КНМ вместо того, которое невоз-
можно было провести по  вине кон-
тролируемого лица, будет возможно 
лишь в  течение трех месяцев с  даты 
составления акта о  невозможности 
проведения КНМ.
Кроме того, предложено исключить 
норму, которая разрешает ОМСУ отка-
заться от системы оценки и управления 
риска в  рамках муниципальных видов 
контроля.	

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

КАК ОПЛАЧИВАТЬ БОЛЬНИЧНЫЙ, 
ЕСЛИ ОН ВЫПИСАН 
ПОСЛЕ РАБОЧЕГО ДНЯ

Сотрудник отработал полный день, а  вечером обратился в  поли-
клинику, где ему открыли больничный. За  этот день работодатель 
начислил работнику зарплату, а за последующие два дня выплатил 
пособие по нетрудоспособности.
По результатам проведенной выездной проверки СФР потребовал 
от работодателя возместить излишне понесенные фондом расходы, 
связанные с выплатой пособия по нетрудоспособности. По мнению 
ревизоров, тот факт, что за отработанный день, совпавший с первым 
днем открытия больничного, работник получил зарплату, не отменя-
ет обязанность работодателя выплатить ему также пособие по вре-
менной нетрудоспособности за первые три дня. Поскольку за пер-
вый день болезни сотрудник получил зарплату, период больничного 
и отсчет трехдневного срока начинается со следующего дня после 
даты выдачи листка нетрудоспособности.
Работодатель с таким подходом не согласился и обратился в суд. 
Судьи поддержали его на всех трех этапах рассмотрения спора  

(см.  постановление Арбитражного суда Московского округа 
от 29 марта 2024 г. № Ф05–4855 / 24 по делу № А40–207183 / 2023).
Если работнику выдан листок нетрудоспособности за  рабочий 
день, в  который он отработал смену, за  этот день ему выпла-
чивается либо заработная плата, либо пособие по  временной 
нетрудоспособности. Вопрос о  том, как  именно будет оплачен 
этот день (зарплатой или  пособием), решает работодатель. Вы-
бранный работодателем вид выплаты не  изменяет общего по-
рядка определения периода нетрудоспособности; он начинается 
с  даты открытия листка временной нетрудоспособности. Иное 
толкование законодательства возлагает на  работодателя обя-
занность дважды оплачивать те дни 
болезни, когда работник фактически 
находился на  работе: в  форме зар-
платы и в форме пособия.
Суд пришел к  заключению, что  работо-
датель правомерно выплатил за  пер-
вый день нетрудоспособности зарплату, 
за  второй и  третий дни — пособие. 
С  четвертого дня больничного пособие 
выплачивается из средств СФР.	

Чтобы ознакомиться 
с проектом, 
отсканируйте  
QR-код

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/76861725/
https://internet.garant.ru/#/document/76861725/
https://internet.garant.ru/#/document/76861725/
https://internet.garant.ru/#/document/69404979/
https://internet.garant.ru/#/document/69404979/
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ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

ИЮЛЬСКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

1. Традиционно 1 июля вступает в  силу значительное коли-
чество изменений нормативных актов. Используйте разно-
образные возможности системы ГАРАНТ, чтобы составить 
общую картину нововведений и проанализировать их.

2. В центре Универсальной страницы на зеленом фоне разме-
щены ссылки, перейдя по которым можно ознакомиться с под-
боркой документов, вступивших в силу, изменившихся или утра-
тивших силу с 1 июля 2024 года. Полученные списки достаточно 
объемны, поэтому для их детального изучения используйте рас-
положенные слева фильтры: дата, принявший орган, тип доку-
мента, тема, территория. Просто отметьте необходимые крите-
рии и нажмите кнопку .

3. Например, перейдите по ссылке Вступают в силу с 1 июля 
2024  года. Если выбрать фильтры Орган — Правительство, 

Тема  — Жилые и  нежилые помещения, коммунальное 
хозяйство, то  из  найденного распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 1059‑р мож-
но узнать о  гражданах, которые подлежат освобождению 
от  комиссионного вознаграждения при  перечислении ком-
мунальных платежей. Это такие категории, как пенсионеры, 
инвалиды, ветераны боевых действий, многодетные родите-
ли, а также члены семей погибших или умерших инвалидов 
и  участников Великой Отечественной войны и  ветеранов 
боевых действий.

4.  Для  возврата к  исходному списку выберите команду 
Сбросить фильтры на желтом фоне в верхней части экрана.

5. Быстро ознакомиться с нововведениями поможет специаль-
ный обзор NEW Изменения в  законодательстве с  1  июля,  
перейти к  которому можно из раздела Справочная инфор-
мация профессионального меню Главной страницы. Открой-
те обзор. Эксперты компании «Гарант» проанализировали 
сотни нормативных актов и  разместили информацию о  са-
мых важных из  них в  удобной для  изучения таблице. Все 
документы в этой подборке собраны по отраслям и дополне-
ны краткими аннотациями. С помощью вкладки Оглавление 
можно быстро перейти к нужной теме.	

Как с помощью системы ГАРАНТ узнать, какие докумен
ты изменились в июле 2024 года?

Какие категории граждан освобождены от комисси-
онного вознаграждения при перечислении комму-
нальных платежей?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА
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МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ЭКОЛОГА В СИСТЕМЕ ГАРАНТ

1. Для удобной навигации по нормативным актам и иной полезной 
информации в сфере экологии в системе ГАРАНТ создана специаль-
ная профессиональная страница. Рассмотрим ее содержание. 

2. В левом углу Главной страницы из выпадающего списка вы-
берите Страницу эколога. Здесь в профессиональном меню 
расположены ссылки для перехода к Основным докумен-
там, Природоохранным ГОСТам, материалам Справочника 
по экологии и охране окружающей среды, Сравнительным 
анализам и Справочной информации и, конечно, к Новостям 
в сфере экологического права.  

3. Например, используя раздел Сравнительный анализ, перей-
дите по ссылке Все сравнительные анализы, чтобы  ознако-
миться с Правилами разработки и установления норма-
тивов допустимых выбросов и сбросов радиоактивных 
веществ 2018 и 2024 гг. Материал представлен в интерфейсе 
инструмента Сравнение редакций, где в левой части экрана 
приведено действующее постановление Правительства РФ от 26 
июня 2018 г. № 731, а в правой — постановление Правительства 
РФ от 2 февраля 2024 г. № 99, которое вступит в силу 1 сентября 
2024 года. Для наглядности измененные положения выделены 

фоном: красным — положения, которые прекратят свое действие, 
синим — вступающие в силу. Так, например, согласно новым прави-
лам, больше не требуется санитарно-эпидемиологическое заклю-
чение о соответствии нормативов выбросов санитарным правилам 
и согласование нормативов сбросов Роспотребнадзором. Заяв-
ление об установлении нормативов регистрируется в день обра-
щения. Общая продолжительность административных действий 
сокращена до шести рабочих дней со дня регистрации заявления.

4. Вернитесь на Страницу эколога. Для специалистов, занимаю-
щихся подготовкой экологической отчетности, в разделе Спра-
вочная информация профессионального меню размещена 
специальная памятка о сроках и месте представления квар-
тальной и годовой отчетности в 2024 году. Информация дается 
в  удобной табличной форме, текст сопровождается ссылками 
на нормативные правовые акты.

5. Отслеживать изменения в области экологического права 
можно с помощью индивидуальной новостной ленты ПРАЙМ. 
Чтобы такая лента появилась в системе и приходила на вашу 
электронную почту, необходимо заполнить анкету. Для этого на 
Главной странице откройте вкладку Новости ПРАЙМ и выбе-
рите в правом верхнем углу экрана ссылку +Добавить свою 
ленту. Заполните поля анкеты и сохраните ее, нажав одноимен-
ную кнопку. Закройте окно настройки.	

Где в системе ГАРАНТ можно найти все необходимые 
в работе эколога документы?

Как с помощью системы ГАРАНТ подготовиться к сдаче 
экологической отчетности?

Кстати, вы можете сразу ознакомиться с содержанием ленты. 
Для этого воспользуйтесь строкой Выбрать ленту в левом 
верхнем углу экрана и откройте ссылку с нужным названием.
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19 ИЮЛЯ 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».
19 ИЮЛЯ 
Пименов В.В.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).
19 ИЮЛЯ
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».
19 ИЮЛЯ 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

19 ИЮЛЯ
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово-хозяй
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

23 ИЮЛЯ
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., Никитина О.А., 
Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».
24 ИЮЛЯ
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Бевзенко Р.С.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».
25 ИЮЛЯ
Калятин В.О.
«Новации законодательства в области интел-
лектуальной собственности. Интеллектуальная 
собственность в цифровой экономике».

26 ИЮЛЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательствен-
ного и вещного права».

26 ИЮЛЯ 
Витрянский В.В., Ломакин Д.В., Маковская А.А.,
Сарбаш С.В., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права».

12 ИЮЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».
12 ИЮЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».
22 ИЮЛЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., Бевзенко Р.С. 
«Правовое регулирование договорных обяза-
тельств». 
22 ИЮЛЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: общие 
положения, порядок исполнения обязательств 
и ответственность за нарушение обязательств».

5 ИЮЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Государственные и муниципальные закупки (в со-
ответствии с положениями 44-ФЗ от  05.04.2013): 
теория и практика».

17 ИЮЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

2 ИЮЛЯ
Чамкина Н.С.
НДС в 2024 году: основные изменения в за-
конодательстве и практика. Сдаем отчетность 
за 2-й квартал 2024 года без ошибок.

4 ИЮЛЯ
Шкловец И.И.
Вопросы применения трудового законодатель-
ства и надзорная практика.

5 ИЮЛЯ
Калятин В.О.
Патентное право.

10 ИЮЛЯ
Смирнова Т.С.
Налог на прибыль в 2024 году: обновления зако-
нодательства, сложные ситуации.
11 ИЮЛЯ
Калятин В.О.
Патентное право: процедура патентования.
12 ИЮЛЯ
Кузнецов К.В.
223-ФЗ. Методы повышения эффективности за-
купок: от опционной до зонтичной закупки.
18 ИЮЛЯ
Калятин В.О.
Конфиденциальная информация и ноу-хау.

19 ИЮЛЯ
Калятин В.О.
Товарные знаки и знаки обслуживания. Распо-
ряжение правами. Защита интеллектуальной 
собственности.
24 ИЮЛЯ
Федоров А.А.
Основные положения законодательства об охра-
не здоровья граждан, об обращении лекарствен-
ных средств и медицинских изделий при осуще-
ствлении государственных закупок.

30 ИЮЛЯ
Китсинг В.А.
Уголовные риски участия в госзакупках: как их 
избежать.

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

1 ИЮЛЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Охрана труда в организации по новым правилам».
1 ИЮЛЯ
Литвинов В.В., Давыдов И.О., Бойко И.И, 
Мишакова Ю.В.
«Оказание первой помощи при несчастных слу-
чаях на производстве. Использование (примене-
ние) средств индивидуальной защиты». 

1 ИЮЛЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«СОУТ от а до я».
1 ИЮЛЯ
Жижерина Ю.Ю.
«Ведение документооборота по охране труда 
в  соответствии с актуальными требованиями 
законодательства».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

2 ИЮЛЯ
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние изме-
нения, типичные нарушения и ответственность 
за их совершение».

2 ИЮЛЯ
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

3 ИЮЛЯ
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И.
«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

8 И 9 ИЮЛЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О контрактной системе в сфере закупок».

15 И 16 ИЮЛЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)». 

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ
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ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

12 ИЮЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

26 ИЮЛЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

26 ИЮЛЯ
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

8, 9, 15, 16 ИЮЛЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

19 ИЮЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

19 ИЮЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности» (код В).

19 ИЮЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Профес-
сиональная переподготовка по ведению учета».

19 ИЮЛЯ
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

5 ИЮЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

9 ИЮЛЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

ОЧНЫЙ ПОТОК ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

 «ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ»
НАУ ЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ: К. Ю. Н., ПРОФЕССОР РОССИЙСКОЙ ШКОЛЫ ЧАСТНОГО ПРАВА,  

ЧЛЕН РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА ЧАСТИ ЧЕТВЕРТОЙ ГРАЖ ДАНСКОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ВИТАЛИЙ ОЛЕГОВИЧ КАЛЯТИН.
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3. СМЕЖНЫЕ ПРАВА 
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В РАМКАХ КУРСА БУДУТ РАССМОТРЕНЫ С ЛЕДУЮЩИЕ РАЗДЕЛЫ:



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

МАЛЕНЬКАЯ ЖИЗНЬ – 
КАК ОТДЫХАЮТ 
ШКОЛЬНИКИ 
В РАЗНЫХ СТРАНАХ
С  наступлением летних каникул образу-
ется два лагеря. Одни родители облегченно 
вздыхают, радуясь окончанию школы. А дру-
гие нервничают и не спят ночами, планируя 
досуг ребенка и разыскивая человека, с ко-
торым можно оставить драгоценное чадо. 
Как бы то ни было, летние каникулы имеют 
свойство быстро заканчиваться. Хотя в Рос-
сии, кстати, не так уж и быстро. Чего не ска-
жешь о других странах.

В  Австралии школьники отды-
хают с середины декабря до на-
чала января. Каникулы проводят 
активно. Дети могут посещать 
разные спортивные лагеря, 

например футбольные, теннисные. Еще  по-
пулярно на  каникулах учиться плаванию 
или серфингу. Если ребенку не с кем остать-
ся дома, предусмотрена организованная 
продленка в  школе. Однако такая услуга 
платная.

В  Германии график школьных 
каникул отличается в  зависи-
мости от  федеральной земли. 
Например, в Тюрингии дети на-
чинают отдыхать 20 июня, а за-

канчивают — 31 июля. В  Берлине и  Бран-
денбурге с  18 июля школьники уходят 
на каникулы. Но уже 30 и 31 августа возоб-
новляют учебу. Любопытно, что в Германии 
строго относятся к  прогулам. Самовольно 
продлить каникулы нельзя, вернуться поз-
же или раньше уехать — не вариант. Иначе 
можно получить штраф или даже повестку 
в  суд. При  этом отношение к  домашнему 
заданию спокойное. В  Германии считают, 
что  каникулы нужны для  отдыха и  дети 
должны отвлечься от учебы. Поэтому ниче-
го на каникулы не задают.

В  Великобритании каникулы 
составляют 13 недель в  году. 
Летние наиболее длинные, 
дети отдыхают с  середины 
июля до конца августа. Вари-

антов, чем  занять школьника на  кани-
кулах, не  так уж  и  много. Либо это 
лагерь, либо семейное путешествие. 
Однако последний вариант дорогой: 
цены на  билеты и  гостиницу в  период 
каникул взлетают до  небес. Пытаться 
самостоятельно сдвинуть отдых на  не-
делю раньше или позже — плохая идея. 
Так же, как и в Германии, за это можно 
получить штраф. Причина отсутствия 
ребенка на  учебе должна быть уважи-
тельной. И  желание сэкономить к  ней 
не  относится. Еще  в  Великобритании 
обязательно дают задание на  кани-
кулы. В  младших классах  — сделать 
проект на определенную тему, а в стар-
ших — выполнить задание практиче-
ски по  каждому предмету. Отдельно 
стоит упомянуть список книг на  лето. 
Чем  старше ребенок, тем  больше он 
должен прочитать за лето.

Ирландские школьники летом 
отдыхают два-три месяца. Так 
же, как  и  в  Великобритании, 
чем старше ребенок, тем больше 
задают на  каникулы. Однако 

отношение к  самовольному сдвигу начала 
или  конца каникул в  Ирландии проще. 
Родители могут уехать с ребенком в отпуск 
раньше на  несколько дней и  вернуться 
чуть позже даты начала учебы. И наказания 
за это не понесут.

Летние каникулы в  Голландии 
длятся около шести недель. 
Их  график отличается в  зави-
симости от  региона. Это мера 
по  борьбе с  экстремальным 

повышением цен и  столпотворением 
в  аэропортах. В  Голландии серьезно 
относятся к  пропуску учебы. Если уехать 

в  отпуск с  ребенком в  неположенное 
время, можно не  только получить штраф, 
но  и  попасть под  арест. Есть вариант 
подать запрос о  внеплановом пропуске 
учебы, но не менее чем за восемь недель 
до желаемой даты начала отпуска.

В США летние каникулы  длят-
ся около десяти недель. Очень 
популярно отдавать ребенка 
в  лагерь (причем как в  днев-
ной, так и  с  проживанием). 

Заданий на  каникулы не  задают, однако 
многие ученики продолжают ходить 
в  школу в  «летний семестр». Пару раз 
в  неделю они углубленно изучают инте-
ресующий предмет, осваивают дополни-
тельные дисциплины.

Только 40 дней длится летний 
отдых школьников в  Японии 
(с  конца июля по  конец авгу-
ста). Чтобы не  подорвать здо-
ровье детей, с  середины июля 

учебный день уменьшается. Вместо шести 
уроков дети учатся три-четыре.

Перу отличилось — каникулы 
только раз в  году. Зато длят-
ся они с  середины декабря 
по середину марта. И никако-
го домашнего задания. На ка-

никулах дети не скучают: ходят в разные 
секции, например учатся единобор-
ствам или  танцам, путешествуют вместе 
с семьями.

Можно долго рассуждать, насколько 
длинными должны быть летние каникулы. 
В  России у  школьников высокая нагруз-
ка в  течение учебного года, и хорошо, 
что  летом у  них предостаточно времени 
для  отдыха. Надеемся, что  вы сможете 
воспользоваться каникулами, чтобы орга-
низовать досуг ребенку и  отпуск — себе. 
Ведь родителям после школьного года 
тоже нужно восстановить силы.	

ВЗГЛЯД СО СТОРОНЫ




